
 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ VẠN PHƯỚC 

 
Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                       Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 
              Vạn Phước, ngày      tháng 11 năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH 
Về việc tổ chức hội nghị tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, 

 BHYT trên địa bàn xã Vạn Phước năm 2023 ( đợt 2) 
 
 

Thực hiện Công văn số 674/UBND-BHXH ngày 01/3/2023 của UBND huyện 

Vạn Ninh về việc thực hiện chỉ tiêu phát triển Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm thất nghiệp năm 2023. 

Để thực hiện đạt chỉ tiêu số người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT huyện 

giao năm 2023, UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền BHXH tự 

nguyện, BHYT tại các thôn như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

Nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về các chính sách BHXH, BHYT 

và BH thất nghiệp của Nhà nước và lợi ích của người dân khi tham gia BHXH tự 

nguyện cho cán bộ, nhân dân tại 05 thôn trên địa bàn xã. Qua đó, vận động người dân 

tham gia BHXH tự nguyện. 

Nhằm góp phần nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa của chính 

sách BHXH tự nguyện trong hệ thống an sinh xã hội; quyền lợi và nghĩa vụ của đối 

tượng khi tham gia BHXH tự nguyện. Đồng thời, giúp người dân nắm rõ chi tiết về 

quyền lợi và chính sách của người tham gia bảo hiểm. 

Đảm bảo đạt chỉ tiêu số người tham gia BHXH, BHYT do UBND huyện giao 

năm 2023 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Nội dung:  



Những vấn đề quan tâm về chính sách BHXH tự nguyện như: Độ tuổi tham gia 

BHXH tự nguyện, mức đóng, phương thức đóng, mức hỗ trợ của nhà nước cho các đối 

tượng; các chế độ được hưởng khi tham gia BHXH tự nguyện. 

2. Thời gian, địa điểm: ( Có lịch cụ thể kèm theo) 

3. Thành phần tham dự: 

- Đối tượng tham dự hội nghị tuyên truyền tập trung vào các nhóm đối tượng 

sau:  

+ Người lao động tự tạo việc làm và có thu nhập. 

+ Chủ và các thành viên của hộ kinh doanh cá thể.  

+ Người lao động giúp việc gia đình.  

+ Người hoạt động không chuyên trách ở thôn. 

+ Hội viên hội nông dân, hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, đoàn viên đoàn thanh 

niên CSHCM.  

+ Người dân chưa tham gia BHXH bắt buộc. 

- Dự kiến số người tham dự mỗi hội nghị: không quá 50 người 

4. Kinh phí tổ chức: Do BHXH huyện Vạn Ninh đảm bảo 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bảo hiểm xã hội Vạn Ninh: 

 - Chuẩn bị nội dung, tài liệu về chính sách BHYT, BHXH tự nguyện để tuyên 

truyền tại hội nghị, làm công tác tổ chức, cấp phát tờ rơi BHYT, BHXH tự nguyện.  

- Chuẩn bị thiết bị máy vi tính, máy chiếu, âm thanh, nước uống.  

- Đảm bảo kinh phí khác phục vụ hội nghị đầy đủ. 

 - Cử Nhân viên Tổ chức dịch vụ thu BHYT, BHXH tự nguyện để thu tiền và 

lập danh sách người tham gia BHXH tự nguyện tại hội nghị.  

2. Công chức Văn hóa xã hội: 

 - Phối hợp Văn phòng UBND xã ban hành và phát giấy mời đến khách mời 

tham dự hội nghị.  



 

 
 

- Cử cán bộ đôn đốc phát giấy mời và mời đúng thành phần. 

- Xây dựng bản tin tuyên truyền BHYT, BHXH tự nguyện trên đài truyền thanh 

xã. 

3. Các thôn: 

 - Rà soát lựa chọn, lập danh sách đúng thành phần tham dự hội nghị.  

- Gửi giấy mời đến người dân tham dự hội nghị.  

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh.  

- Các nội dung khác liên quan đến việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền BHXH tự nguyện, BHYT 

tại các thôn trên địa bàn xã Vạn Phước đề nghị các đơn vị, cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung./. 

Nơi nhận:                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- BHXH huyên;                                                                                               CHỦ TỊCH 
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;                                                                          
- Các ngành; 
- Mặt trận, các đoàn thể;   
- Các thôn;     
- Các tổ chức dịch vụ thu BHYT, BHXH;                   

- Lưu: VP, VHXH.                                                                                 Nguyễn Thành Duy 

                                                                                                                         
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LỊCH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN CHÍNH SÁCH  
BHXH TỰ NGUYỆN THÁNG 11/2023 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày     tháng 11năm 2023) 
 

TT Thời gian Thôn Địa điểm 
Dự kiến người 

tham dự 
Ghi 
chú 

1 14 giờ          
ngày 14/11/2023 

Tân Phước Đông Trụ sở thôn 50 người  

2 14 giờ          
ngày 15/11/2023 

Tân Phước Tây Trụ sở thôn 50 người  

3 14 giờ          
ngày 16/11/2023 

Tân Phước Nam Trụ sở thôn 50 người  

4 08 giờ          
ngày 17/11/2023 

Tân Phước Bắc Trụ sở thôn 50 người  

5 14 giờ          
ngày 17/11/2023 

Tân Phước Trung Trụ sở thôn 50 người  
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